^a Matt. iii. 7.

^b Matt v. 25.

^c A Scriptural phrase: Ps. xxvi. 14 "confortetur cor tuum et sustine Dominum"; Isaiah xxv. 9 "iste Dominus; sustinimus eum," etc. Augustine plays on the two meanings of *sustinere*, "to wait for (God)," and "to endure (one's fellow-men)."

^d Eph. iv. 2-3.

^e 1 Cor. xv. 54, 28.

^f *Ubi est . . . ?* a common rhetorical formula in late Latin, perhaps derived from the *controversiae*, serving to introduce against an opponent a final and unanswerable argument, almost always from Scripture. See an example

gifts the wicked receive in this life from Him whom they despise? Among these is this great blessing, that by the instances of intermingled tribulation with which, like a good physician, He blends the charm of this world, He warns them, if they but pay heed, to “flee from the wrath to come”^a and to “agree, while they are in the way”^b (that is, in this life) with the word of God, which by their wicked lives they have made their “adversary.” What, then, is not sent to men by the Lord God in His compassion, when even tribulation is a blessing sent by Him? For prosperity is God’s gift when He comforts us, while adversity is God’s gift when He is warning us. And if, as I said, He furnishes these even to the wicked, what does He prepare for those who wait for Him^c? Among this number rejoice ye that by His grace you have been gathered, “forbearing one another in love, endeavouring to keep the unity of the Spirit in the bond of peace.”^d For there will not fail to be occasion for your bearing with one another, until the Lord has borne you hence and “death is swallowed up in victory” and “God shall be all in all.”^e

Yet in strife we ought never to take pleasure, though² from time to time it is either born of love or puts love to the test. For who is easily found that is willing to endure reproof? And, what about^f that wise man of whom it is said, “Rebuke a wise man, and he will love thee”^g? Surely then we ought not to refrain from reproving and correcting a brother in

on p. 44, “Quamquam ubi est illud . . . quod . . . apostolus . . . ita conclusit ut diceret . . . ?” *Fastid. Vit. Chr.* 13 “si Deus peccatorum non punit, ubi est illud propheticum . . . ?” My note in *Bulletin Du Cange*, i. (1924) p. 51, first recorded this use.

^g Prov. ix. 8.

ST. AUGUSTINE

ne securus tendat in mortem? Solet enim fieri et frequenter accidit, ut ad horam contristetur, cum reprehenditur, et resistat et contendat et tamen postea consideret secum in silentio, ubi nemo est nisi deus et ipse nec timet displicere hominibus, quia corripitur, sed timet displicere deo, quia non corrigitur, et deinceps non faciat illud, quod iuste reprehensus est, et, quantum odit peccatum suum, tantum diligat fratrem, quem sensit hostem peccati sui. Si autem de illo numero est, de quo dictum est: *Corripit stultum et adiciet ut oderit te*, non de caritate illius dissensio nascitur, sed tamen caritatem reprehensoris sui exercet et probat, quia non ei rependitur odium, sed dilectio, quae cogit reprehendere, inperturbata perdurat, etiam cum ille qui reprehensus est, odit. Si autem ille qui corripit, reddere vult malum pro malo ei qui corripienti indignatur, non fuit dignus qui corriperet, sed dignus plane, qui etiam ipse corripiri deberet. Haec agite, ut aut non inter vos existant indignationes aut exortae statim celerrima pace perimantur. Maiorem date operam concordandis vobis quam redarguendis, quia, sicut acetum corrumpit vas, si diutius ibi fuerit, sic ira corrumpit cor, si in alium diem duraverit. *Haec ergo agite, et deus pacis erit vobiscum*, orantes simul et pro nobis, ut ea quae bene monemus, alacriter impleamus.